
INVENTURA 
v o 

PREDSUDKU 
• MICHAELA ŠMÍDOVÁ • 

• MARTIN VÁVRA • 
• TOMÁŠ ČíŽEK • 



Obsah 

I-Úvod 9 
2-Postoje, předsudky, jinakost 13 

2.1-0 postojích 15 
2.2-Předsudečný postoj, předsudek 18 
2.3-Kontaktní teorie 21 

2.4-Současný vývoj pojetí před sudků - subtilní versus neotesané předsudky 23 
2.5-Jinakost a předsudky 25 

3-Předsudkya postoje k ,jiným" skupinám v české společnosti 29 
3.1-0becné postoje k ,jiným" jako vyjádření sociální distance 
a představy o toleranci Čechů 33 
3.2-Postoje ke konkrétním ,jiným" 39 

3.2.1-Homosexuálové 40 
3.2.2-Židé 42 
3.2.3-Ageismus 46 
3.2.4--Gender 47 

4-Jak zkoumáme předsudečné postoje? 53 
4.1-0becný kontext použití smíšeného designu 55 
4.2-Smíšený design v českém výzkumu 56 
4.3-Použitý smíšený design ve výzkumu postojů vůči třem vybraným skupinám 56 
4.4--S jakými kvantitativními daty jsme pracovali 58 

4.4.1-Data o postojích k bezdomovcům 60 
4.4.2-Data o postojích k cizincům 61 
4.4.3-Data o postojích k Romům 62 
4.4.4--Problémy s daty? Obecná charakteristika dat 63 

4.S-Vlastní kvalitativní data 64 
5-0 bezdomovcích: Protože si za to můžou sami? 69 

S.l-Chudoba pohledem sociologických výzkumů 72 
5.2-Proč se lidé stávají bezdomovci? Důvody bezdomovectví 77 
5.3-Kdo je bezdomovec? Jak ho poznáme? 85 
5.4--Zkušenosti s bezdomovectvím a bezdomovci 88 
5.5-Má se bezdomovcům pomáhat? 97 



6-Předsudky vůči cizincům 111 
6.1-Kdoje považován za cizince a za jakých okolností jím není? 117 
6.2-Jak se mají cizinci přizpůsobit? 120 

6.2.1-Podmínky přijetí 121 
6.2.2-Cizincijako problém a hrozba? 122 

6.3-Postoje kjednotlivým národnostem 125 
6.4-Cizincijako sousedé? 135 
6.5-Role osobních kontaktů aneb Máme raději cizince, 
pokud nějaké blíže známe? 136 

7-Postoje vůči Romům 143 
7.1-Kdo jsou Romové aneb Koho respondenti a informátoři 
považují za Romy 147 
7.2-Je soužití s Romy problematické? 150 
7.3-Romové: postoje a předsudky 155 

7.3.1-Kdo má přátele a známé mezi Romy? 155 
7.3.2-Hodnocení soužití v místě bydliště a v ČR 156 
7.3.3-Jacíjsou Romové z hlediska majority 157 
7.3.4-Zvýhodnění, nebo znevýhodnění romské populace vzhledem 
k majoritní společnosti 164 

S-Shrnutí 177 

Summary 184 
Použitá literatura 185 
Použitá data 190 
Věcný rejstřík 192 




